fuert, ut quasi deliramenta arguant eorum qui resurrectionem asserunt mortuorum. Unde dicunt : *In resurrectione ergo cujus erit de septem uxor? Omnes enim eam habuerunt.* Turpitudinem fabulæ ideo opponunt, ut resurrectionis denegent veritatem. Quasi non sit ausus dicere quod ullus eorum debeat eam sibi jure legitimo vindicare conjugii. Quod si non potuerit eis honeste aliquid respondere, partibus eorum, velit nolit, debeat palmam victoriae dare. Quasi unum diceret eam habiturum, difficile videbatur eis posse probare. Si autem diceret coequaliter eam omnes habituros, rem turpissimam in illa leata vita culparetur docere; cum duo in carne una dicantur impræsentiarum, et non octo. Quibus respondens Jesus ait illis : *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Queritur autem quid sit, quod benignus Salvator ait, *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Utrum in aliquibus positum sit Scripturis Veteris Testamenti, quod in resurrectione nuptiæ non sint, vel quod debeant homines fieri angelis similes, quoniam non in aperto est ubi scripta ea legantur. **921** et tamen sic dicit quasi in aliquibus scripturis positum sit. Sed manifeste, ut dixi, in Veteri Testamento hoc non legitur, nisi, ut quidam volunt, in allegoricis inveniatur figuris, ac si in mysterio, indicantibus hujusmodi intellectum. Ubi cum exponuntur nuptiæ Abraham, et concubinarum sit mentio, non principaliter de illis nuptiis intelligere dictum tantum volunt, sed de talibus quales nos, de Christo et Ecclesia exposuimus; talesque fore in sæculo illo, in quibus angelorum æqualitas comparetur. Videant illi quid dicant, dum catholice dicant nos tamen dicimus, quia sapientia Dei sapienter arguit negligentiam eorum, cum et dicit : *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Quia non legebant, Deum ignorabant; ignorabant autem, quia Christum Deum in eisdem Scripturis non intelligebant. Alioquin, sicut ex diligentia lectionis nascitur scientia Dei : ita ignorantia negligentia filia est. Sed non omnes qui legunt, cognoscunt Deum; quia aut male legunt, aut digne Deo vivere nolunt. Et ideo legendo non Deum quærunt, imo scientiam Dei ad vanam gloriam quærunt; idcirco recte nunquam inveniunt; sicut philosophi cæterique sapientes sæculi. Nam Dominus cum dixisset : *Nescitis virtutem Dei*, ad hoc retulit, quod in resurrectione neque nubent, neque, sicut alii codices habent, uxores ducunt. Ad illud autem quod dicit, *Erratis*, quia nescitis Scripturas, exposuit ad resurrectionem mortuorum insinuandam, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob* : qui si moriendo perissent, ut isti male sentiebant, nunquam diceretur Deus eorum esse qui non erant. Geminas ergo, quia calumniabantur et interrogabant, reddidit benignissimus magister sententias. Si quidem contra calumnias eorum, auctoritatem sacrae Scripturæ opposuit, contra interrogationem vero, rationem. Sed prius rationem objecit, quia per ignorantiam putabant se aliquid scire; ut doceret eos

A clementer, quod in resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli in caelo. Deinde protulit, ut calumniam eorum contereret, Scripturæ auctoritatem, ita dicens : *De resurrectione autem mortuorum non legis quod dictum est, Deo dicente vobis : Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob.* Sic et nos interrogantibus nos, quocumque mentis proposito, prius rationem exponere debemus, **922** postea idipsum auctoritate firmare ut et si calumnia est, vincatur, sin autem simplex interrogatio, doceatur. Et notandum quod semper infirmior sit Judæorum congressio contra Jesum. Nam supra prima eorum interrogatio, cum terrore et potestate minaciter facta est cum dicunt : *In qua potestate facis ista?* Secunda cum dolo : nec enim terrent, sed circumveniunt, et decipere gestiunt eum laudibus. Contra quam acutissima occurrit sapientia, sicut et contra terrores eorum, invictissima fortitudo. Porro hoc tertio loco, neque cum terrore neque cum multo dolo, sed ex magna presumptione, et ignorantia cæcitalis æstimantes se vincere Christum resurrectionem prædicantem. Quod autem nostri codices habent : neque nubent, Latina consuetudo Græco idiomati non respondet. Nubere enim proprie mulierum est, et virorum, sicut alius interpretes posuit, uxores ducere. Sed nos simpliciter hoc dictum accipiamus, quod nubere de viris, nubi vero de uxõibus dictum est. Sed et ad comprobandam resurrectionis veritatem, multo aliis evidentioribus uti potuit testimoniis, e quibus est illud : *Suscitabuntur mortui, et resurgent qui in monumentis sunt.* Et in alio loco, *Multi dormientium de terræ pulvere consurgent, alii in vitam, alii in opprobrium et in confusionem æternam.* Propter quod jure quæritur, cur hoc Dominus proferre noluerit testimonium? Quod forte videtur ambiguum, vel non satis ad comprobandam resurrectionem idoneum. Unde et hoc prolato, quasi probaverit quod volebat, statim confirmat et concludit dicens : *Non est Deus mortuorum, sed viventium.* Cujus rei gratia, turbæ audientes mysterium, et cognoscentes admiratæ sunt in doctrina et responsione illius. Quoniam quæ nesciebant et in quibus errabant, ex auctoritate Dei, et Scripturæ testimonio, plenissime edocuit; et virtutem Dei ostendit, cum et resurrectionem prædicavit et consortium angelorum declaravit. Non quod corpora, seu membra corporis, et sexus uterque non debeat resurgere, sicut quidam hæreticorum senserunt, hoc dicit, sed quia immortales erunt homines, spiritalia erunt membra corporis. Nam in hoc sæculo, quia morimur ideo nascimur, et quia nascimur, ideo uxores ducimus. Tolle moriendi necessitatem, et nascendi utilitas nulla erit. Tolle rursus nascendi utilitatem, et nubendi causa soluta est. Et ideo erunt in sua natura homines, non in angelorum natura translati, sed in sua spiritalia effecti, **923** sicut angeli in caelo immortales et incorruptibiles, in eorum gloria sine nuptu coequales consociati. Verumtamen, ut proposueram, ideo Dominus de re